
CADERNO 7  7SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2013

seus próprios fundamentos no presente Processo Administrativo 
Punitivo instaurado em face de REDENTOR COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 04.280.271/0001-07, por 
possível inexecução contratual, no cumprimento do objeto do 
Contrato Administrativo n.º 147/2011/FSCMPA, decorrente 
do Pregão Eletrônico n. 013/2011/FSCMPA, qual seja, o 
fornecimento do medicamento Insulina Humana 100ui/ml regular, 
frasco-ampola de vidro incolor c/10 ml para a FSCMPA e determino 
o ARQUIVAMENTO dos autos, considerando toda a documentação 
carreada aos presentes autos, eis que não restou comprovada 
a inexecução contratual quanto à entrega do objeto no prazo 
contratualmente pactuado pela empresa REDENTOR COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521333

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 55/2013
Data de Admissão: 01/05/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
SAMER ANDRADE DE AGUIAR TÉCNICO DE RADIOLOGIA              
30/04/2014  CONFORME PROCESSO Nº 2013/109903
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521346

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 57/2013
Data de Admissão: 01/05/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
LILIAN CRISTINA CALDEIRA THOME MÉDICO COM 
ESPECIALIDADE.          30/04/2014  CONFORME PROCESSO Nº 
2013/174772
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521367

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 49/2013
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
LUCIANO AUGUSTO FAIAL NUNES MÉDICO                             28/02/2014  
CONFORME PROCESSO Nº 2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUBSTITUIÇÃO DE GERÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520777

PORTARIA Nº 122/2013 – GEAPE/HEMOPA, 02 DE MAIO 
DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria do Socorro Silva e 
Queiroz, Auxiliar de Administração, matrícula nº 7001959/1, 
para substituir a servidora Rosa de Fátima Marques Gurjão, 
Gerente do Arquivo Médico, matrícula nº 2019574/1, que se 
encontra de Licença Saúde no período de 01 de maio a 01 de 
julho de 2013.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 02 de maio de 2013.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520939

PORTARIA: 169/13
Objetivo: Paericipar da Capacitação em Doença Falciforme e 
Outras Hemoglobinopatias
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51250652/SANDRA SUELI BENTES DA COSTA (Assist. Social) / 
2.5 diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 09/05/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520944

PORTARIA: 170/13
Objetivo: Realizar Auditoria e Treinamento no ToPQ no 
Hemonúcleo de Redenção/Pa

Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5892650/CELSO MURILO PALHA DA CRUZ (Op. Comp.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 10/05/2013
20195401/CLAUDIA REGINA VINAGRE (Enferm.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/05/2013 a 09/05/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 171/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 03 

DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520954

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base ao servidor abaixo 
relacionado, em razão de desenvolver atividades consideradas 
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação 
HEMOPA.

NOME SETOR TERMO INICIAL

ALBERTO MELLO E SILVA 
GIORDANO

GEDIH 01/04/2013

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de maio de 2013.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 520970
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 520352

Contrato: 16-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
CENTRAL DE AR TIPO SPLIT, HI – WALL PARA O HC BELÉM, de 
acordo com as especifi cações arroladas no termo de referência 
(ITEM 02), parte integrante deste contrato. 
Valor Total: 12.820,00
Data Assinatura: 02/05/2013
Vigência: 02/05/2013 a 02/05/2014
Pregão Eletrônico: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: MPS DISTRIBUIDORA MERCANTIL LTDA
Endereço: R Carlota de A Lemos, 46
CEP. 79117-004 - Campo Grande/MSTelefone: 1136494172 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 172/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 03 

DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520990

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da 
Fundação HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão 
das atribuições desenvolvidas no desempenho de suas 
funções, consideradas como perigosas pela Administração 
Pública; se enquadram na situação legal disposta pela 
legislação;

RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual 
de 50% (cinquenta por cento) do vencimento base ao servidor 
ALBERTO MELLO E SILVA GIORDANO, em razão de desenvolver 
atividades consideradas de risco pela legislação vigente sobre a 
matéria na Fundação HEMOPA, em caráter retroativo, a contar 
de 01 de abril de 2013.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de maio de 2013.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

PORTARIA 002/2013-GAPRE/HEMOPA, DE 03 DE MAIO 
DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521248
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E      HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR A SERVIDORA IÊDA SOLANGE DE SOUZA PINTO, 
MÈDICA, MATRÍCULA Nº 2018977/1, PARA RESPONDER PELA 
PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA EM SUBSTITUIÇÃO À SUA 
TITULAR, NO PERÍODO DE 04, 05 e 06 de maio de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, 03 DE 
MAIO DE 2013.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520967

Modalidade: Registro de Preços
Número: 28/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto o Registro de 
Preços para aquisição eventual de Órteses, Próteses e Materiais 
especializados (OPMEs), utilizados nos procedimentos de 
Hemodinâmica Pediátrica em pacientes do SUS, a fi m de atender 
as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 27/05/2013
Hora da Abertura: 13:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520772

PORTARIA: 520/2013 
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE NAZARE FIGUEIRA DE AMORIM    ASSISTENTE 
SOCIAL        5895857     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664760000    0107000000          339033              140,00
Observação: conceder suprimento de fundo para custear 
despesas de locomoção do município de Soure para Stª Cruz do 
Arari, no período de 20 a 24/05/2013.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520773

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2013
Objeto: Aquisição, com entrega parcelada, de gás liquefeito de 
petróleo (GLP), acondicionado em botijão de 13 kg(P13) e em 
cilindros de 45 kg (P45).
Entrega do Edital: A partir de 03.05.2013
Observação: Edital no comprasnet e na CPL desta SEAS.


